
Direitos Humanos, bandeira
escolhida por Terezinha Nunes

Primeira suplente do PSDB, a deputada
Terezinha Nunes voltou a atuar na Assem-
bleia Legislativa, em janeiro de 2013. Voz

ativa na Oposição, ela assumiu como efetiva para
o segundo mandato. A parlamentar tem grande
experiência na vida pública e no Legislativo
Estadual. Na Casa Joaquim Nabuco, atuou como
presidente da Comissão de Cidadania e Direitos
Humanos; vice-presidente da Comissão de Edu-
cação e Cultura e suplente das Comissões de
Constituição, Legislação e Justiça; de Adminis-
tração Pública; de Negócios Municipais; e de
Defesa dos Direitos da Mulher. 

Destaque desta edição da Série Parlamentar,
Terezinha defendeu temas importantes no pri-
meiro mandato. Foi autora da proposição que
proíbe a construção de presídios em área ur-
bana e da emenda ao Projeto do Executivo, es-
tabelecendo que 1%, dos 3% do ICMS socio-
ambiental, seja destinado à segurança. A me-
dida visa incentivar municípios que já tem ou
venham a construir unidades prisionais. Tam-
bém é de sua autoria a criação da Data Magna
de Pernambuco, celebrada em 6 de março -
Dia da Revolução Pernambucana de 1817. 

Na administração pública, a tucana coman-
dou a Secretaria de Comunicação da Prefeitura
do Recife, durante a gestão do então prefeito
Jarbas Vasconcelos. A parceria continuou quan-
do ele assumiu o Governo do Estado. No pe-
ríodo, Terezinha atuou como secretária de Co-
municação e de Desenvolvimento Urbano de
Pernambuco. Entre as ações implantadas, des-
tacam-se projetos nas áreas de comércio po-
pular, habitação, trânsito e transporte.  

Natural de Teixeira (PB), a deputada é mãe
de dois filhos e foi reconhecida pelo Poder Le-
gislativo como Cidadã Pernambucana, em
abril de 2004. Filha de político, sempre de-
monstrou interesse pela vida pública. Aos 18
anos, mudou-se para o Recife, onde se formou
em Jornalismo pela Universidade Católica de
Pernambuco (Unicap). Seguiu carreira e atuou
em veículos de destaque na área de comuni-
cação, a exemplo do jornal O Globo e a Re-
vista Veja. Em 2006, disputou vaga na Assem-
bleia Legislativa de Pernambuco e foi eleita
para o primeiro mandato. 

“Volto à Alepe com expectativa de muito tra-
balho. Darei continuidade ao que foi iniciado no
primeiro mandato e atuarei na fiscalização das
ações do Governo do Estado e na defesa dos
direitos humanos”, observou a nova presidente
da Comissão de Ciência e Tecnologia.

SÉRIE PARLAMENTAR

JARBAS ARAÚJO

EXPERIÊNCIA -

Representante do

PSDB já ocupou

cargos também no

Poder Executivo

de Pernambuco

Jornalista por formação, parlamentar está no
segundo mandato na Casa Joaquim Nabuco

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 21 Recife, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2013Poder Legislativo

A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

08/02/2013
07:46:28

88613794427826

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 08/02/2013 07:46 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de fevereiro de 2013

ATO Nº 48/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XII, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Parágrafo Único da Lei Estadual nº 13.744/09, no Requerimento
n.º11/2013 e Ofício nº47/2013, do Grupo de Trabalho de Atualização da Legislação Estadual,
RESOLVE: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 01/02/2013, o prazo de
funcionamento do Grupo de Trabalho de Atualização da Legislação Estadual de que tratam os Atos nºs. 369/09, 560/09, 1010/10, 1331/11
e 874/12.

SERVIDOR FUNÇÃO NO GRUPO DE TRABALHO SÍMBOLO
JULIENE VIANA MARTINS SANTOS Coordenador Geral PL-CD
CLAUDIA LINS DE ALBUQUERQUE MENDES Coordenador Adjunto PL-CD
ANA OLIMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO Coordenador Legislativo PL-CD
SIRLÊNIA DE ALBUQUERQUE ARAÚJO ALVES Coordenador Técnico PL-CD
THIAGO MOREIRA VIANA DE BARROS Analista Técnico de Informática PL-CD
JOSIAS FELISMINO RAMOS Secretário Geral PL-TEC
FRANCISCO DE ASSIS SANTORO Apoio Jurídico PL-TEC
OZIAS NUNES FERREIRA Apoio Legislativo PL-TEC
ADRIANA AUXILIADORA MEDEIROS DE MORAES Apoio Legislativo PL-TEC
RÔMULO DE QUEIROZ MOURA Apoio Legislativo PL-TEC
ZENILDA MARIA PIMENTA DE HOLLANDA Apoio Legislativo PL-TEC
ALCIDÉZIO BARBOSA DE MOURA Apoio Técnico PL-TEC

Sala Torres Galvão, 7 de fevereiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 49/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º234315/2013, da Deputada Isabel
Cristina,
RESOLVE: exonerar JOSÉ REGINALDO MORAES DE ARRUDA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro do corrente ano, nomeando para o referido cargo, FELLIP ANDRÉ GONÇALVES DA
SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 60% (sessenta por cento), nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 7 de fevereiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 50/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.45/2013, do Deputado Silvio Costa
Filho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JOÃO BATISTA RODRIGUES DOS SANTOS Secretário Parlamentar/PL-SPC 25%
JOSÉ MANOEL RUFINO Secretário Parlamentar/PL-SPC 33,90%
JOSÉ TARCIZIO FEIJÓ DE MELO Secretário Parlamentar/PL-SPC 33,90%
MOISÉS CORDEIRO VILELA Assistente Parlamentar/PL-APC 120%

Sala Torres Galvão, 7 de fevereiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 51/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º45/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 07 de fevereiro do corrente ano. 

Sala Torres Galvão, 7 de fevereiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Ofício nº 90/2013-GP
Recife, 22 de janeiro de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do art. 96, inciso II, alínea “b”, da Constituição da República, c/c o art. 48, inciso V, alínea “c”, da Constituição do Estado de
Pernambuco, submeto à elevada deliberação deste Augusto Poder Legislativo o presente Projeto de Lei Ordinária, aprovado por
unanimidade pelo Tribunal de Justiça de Pernambuco, que dispõe sobre a criação de cargos no âmbito da estrutura organizatório-
funcional do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, no âmbito da Vice-Presidência e da Secretaria de Gestão de Pessoas deste
Tribunal de Justiça. 

Em anexo remeto também a justificativa que ensejou a aprovação do projeto desta Corte e o cálculo do impacto financeiro decorrente. 

Aproveito a oportunidade pare renovar a V. Exa. Protestos de estima e elevada consideração. 

Atenciosamente

Recife, em 7 de fevereiro de 2013.

Desembargador JOVALDO NUNES GOMES
Presidente

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Guilherme Uchôa 
DD Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

Projeto de Lei Ordinária N° 1275/2013
Ementa: Dispõe sobre a criação e transformação de funções gratificadas no âmbito da estrutura organizatório-funcional do

Poder Judiciário do Estado.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1° Ficam criadas, no âmbito da estrutura organizatório-funcional do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, vinculadas à
Vice-Presidência do Tribunal de Justiça, as seguintes funções gratificadas, com simbologias e valores definidos no Anexo Único desta
Lei:

I – 01 (uma) função gratificada de Chefe de Núcleo, símbolo FGJ-1;

II – 03 (três) funções gratificadas de Membro de Núcleo, símbolo FGMN-1.

Art. 2º O art. 3º da Lei nº 14.652, de 04.05.2012, publicada no DOE de 05.05.2012, passa a vigorar com a seguinte redação, ficando
revogado o seu parágrafo único:

“Art.3º Ficam criadas, no âmbito da estrutura organizacional do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, 02 (duas) funções
gratificadas, símbolo FSJ-1 e FSJ-2, alocadas em Unidades Organizacionais que serão definidas em instrumento normativo expedido
pelo Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco.” (NR)

Art. 3º O art. 2º da Lei nº 14.653, de 4 de maio de 2012, publicada no DOE de 05.05.2012, passa a vigorar com a seguinte redação,
ficando revogados os seus §§ 1º e 2º:

“Art.2º Ficam criadas, no âmbito da estrutura organizacional do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, 84 (oitenta e quatro) funções
gratificadas, símbolo FSJ-1, alocadas em Unidades Organizacionais que serão definidas em instrumento normativo expedido pelo
Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco.” (NR)

Art. 4º Ficam alocadas na Secretaria de Gestão de Pessoas, 02 (duas) Funções Gerenciais Judiciárias, símbolo - FGJ-1, criadas pelo
art. 7º, inciso X, da Lei nº 13.170, de 26 de dezembro de 2006, antes alocadas na Coordenadoria do Serviço Voluntário.

Art. 5º Fica transformada em Função Gerencial Judiciária, símbolo - FGJ-2, e vinculada à Secretaria de Gestão de Pessoas, 01 (uma)
Função de Secretariado Judiciária, símbolo - FSJ-1, criada pelo art. 10 da Lei nº 13.170, de 26 de dezembro de 2006, que originariamente
estava alocada na Coordenadoria do Serviço Voluntário.

Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária própria.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário. 

Ofício/TJPE

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º
Secretário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-
perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos
- Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orça-
mentária e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e
Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio
Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna
Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,
Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de
Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros;
Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi,
Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV,
Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes,
Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da
Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



ANEXO ÚNICO

QUANTIDADE FUNÇÃO SIMBOLOGIA VALOR
01 Chefe de Núcleo FGJ-1 R$ 1.231,08
03 Membro de Núcleo FGMN-1 R$ 1.090,09

Justificativa

A criação e transformação de funções gratificadas, tem como escopo atender ao princípio constitucional da eficiência (art.37, caput, da
Constituição da República), norteador de todo o serviço público, e à determinação contida no art. 1° da Resolução n° 160, de 19 de
outubro de 2012, do Conselho Nacional de Justiça, relativa à criação obrigatória do Núcleo de Repercussão Geral e Recursos Repetitivos
(NURER), órgão vinculado à VICE-PRESIDÊNCIA do Tribunal de Justiça de Pernambuco, no âmbito das estruturas administrativas dos
Tribunais, conforme contido no art. 1° do anexo Projeto de Lei.
Registramos Senhor Presidente, que a transformação e vinculação das funções gratificadas criadas pelo art. 3°, da Lei Estadual n°
14.652, de 04 de maio de 2012, e pelo art. 2°, da Lei Estadual n° 14.653, de 04 de maio de 2012, a outros Órgãos da Administração do
Poder Judiciário Estadual, constitui medida de aprimoramento das atividades meio, máxime aquelas funções agora alocadas na
Secretaria de Gestão de Pessoas deste Tribunal de Justiça.
No anexo único estão definidas as funções gratificadas criadas para o Núcleo de Repercussão Geral e Recursos Repetitivos (NURER),
da Vice-Presidência.
O presente Projeto segue instruído com a repercussão financeira para a criação de cargos e funções gratificadas nele tratados.
Tenho a honra de submeter à elevada deliberação dessa Casa o presente Projeto de Lei, visando a otimização das atividades
administrativas e, em derradeira análise, à satisfação da população destinatária da jurisdição estatal e fim precípuo da Administração da
Justiça, confiante esta Presidência no acolhimento e apoio desse Augusto Poder Legislativo à presente proposição.
Atenciosamente,

Recife, em 7 de fevereiro de 2013.

Desembargador JOVALDO NUNES GOMES
Presidente

Às 1ª , 2ª e 3ª Comissões.

Ofício 001/2013
Recife, 7 de fevereiro de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, vimos por meio deste informar que no dia 06 de fevereiro de 2013, às 9 horas e 20 minutos, foi
realizada a reunião de instalação da Comissão de Ciências, Tecnologia e Informática, onde foi eleita a Deputada Terezinha Nunes para
Presidente e o Deputado Diogo Moraes para Vice-Presidente.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração. 

Deputada Terezinha Nunes
Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia e Informática 

Exmo. Senhor
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA
Digníssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Ofício 005/2013
Recife, 7 de fevereiro de 2013.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, informo que fui reeleito Presidente da 16ª Comissão de Redação Final, para o biênio 2013/2015,
tendo como Vice-presidente eleito, o Deputado Augusto César.

Na certeza da atenção de Vossa Excelência, antecipadamente agradeço, oportunidade em que reitero os meus mais sinceros protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Deputado Everaldo Cabral
Presidente da Comissão de Redação Final

Exmo. Senhor
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA
Digníssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL REALIZADA NO DIA
SETE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E TREZE.

Às nove horas e trinta minutos do dia sete de fevereiro do ano de dois mil e treze, reuniram-se os deputados Claudiano Martins Filho,
Adalberto Cavalcanti, Ângelo Ferreira, Antônio Moraes e Rodrigo Novaes, sob presidência do primeiro. Dando início à reunião o
Deputado Claudiano Martins Filho leu o Edital de Convocação que determinava a realização da eleição do Presidente e do Vice-
Presidente. Foram eleitos por aclamação e unanimidade dos presentes o Deputado Diogo Morais para Presidente e o Deputado Manoel

Santos para Vice-Presidente. Dando sequência o Deputado Diogo Morais agradeceu aos presentes e afirmou que irá trabalhar para
fortalecer a agricultura e a pecuária de Pernambuco. Nada mais havendo a tratar o Presidente Deputado Diogo Morais, encerrou a
reunião. E, para que tudo fique registrado, foi digitada esta Ata que será aprovada e publicada.

Sala da Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural, 07 de fevereiro de 2013.

Dep. Diogo Morais
Presidente

Dep. Antônio Morais
Dep. Manoel Santos

PORTARIA N.º 21/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 30/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 59,10% (cinquenta e nove vírgula dez por cento) para 50,20% (cinquenta vírgula
vinte por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor ROBERTO ALVES DA CRUZ, retroagindo
ao dia 1° de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 22/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º16/2013, do Deputado Sebastião Oliveira,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
FRANCISCO RÔMULO DE SOUZA Chefe de Gabinete/PL-CGC 118,95% 120%
DEMÓSTENES ANTUNES LIMA Assessor Especial/PL-ASC 50% 70%
IGOR KEHRLE MOURATO PIRES Assessor Especial/PL-ASC 40% 70%
JONATHAN BATISTA DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 50% 70%
LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 43,78% 70%
PAULO VICTOR P. DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 50% 70%
ANTONIO EDUARDO DE FRANÇA FERRAZ Assessor Especial/PL-ASC 40% 84,8%
TACIANNA DE SOUZA FERRAZ Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 23/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º21/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JULIET FERNANDES DO NASCIMENTO Assessor Especial/PL- ASC 120% 50%
SEVERINO BARBOSA DE CASTRO Assessor Especial/PL- ASC 85,37% 30%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Portarias

Ata de Comissão

Ofícios

Recife, 8 de fevereiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos do artigo 117, §2º do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, os Deputados
José Maurício, Leonardo Dias, Tony Gel e Vinicius Labanca - Membros Titulares, e os Deputados Betinho Gomes, Everaldo
Cabral, Júlio Cavalcanti, Isabel Cristina e Ricardo Costa - Membros Suplentes, para se fazerem presentes à reunião de instalação
e eleição do Presidente e Vice- Presidente deste colegiado técnico para o biênio 2013/2015, a ser realizada às 11 hs (onze horas),
do dia 20 de fevereiro de 2013, no Plenarinho II, localizado no 5º andar, do Edifício Nilo Coelho - Anexo I ao Palácio Joaquim
Nabuco.

Sala das Comissões, 7 de fevereiro de 2013

Deputado Adalto Santos

REPUBLICADO



Em, 07 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 24/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 22/2013, do Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JORGE LUIZ DE MOURA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 79,90% 50%
RAPHAELLA ABREU CARNEIRO CAMPELLO Assessor Especial/PL-ASC 60% 33,05%
AMANDA LEAL INTERAMINENSE Assessor Especial/PL-ASC 60% 30%
JOSE JOSIVALDO DE FRANCA PEREIRA Assessor Especial/PL-ASC 60% 30,80%
MARIO LUIZ PORTO DE LUCENA Assessor Especial/PL-ASC 68,12% 22,35%
BRUNO DA SANTA CRUZ Assessor Especial/PL-ASC 59,37% 20%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 25/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 007/2013, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: atribuir a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de fevereiro do corrente
ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.
FILIPE MOURA WANDERLEY Chefe de Gabinete/ PL-CGC 26%
JOSÉ SEVERINO DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 50%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 26/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 007/2013, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 01 de fevereiro do corrente
ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ISLAYNE NASCIMENTO DE JESUS Assessor Especial/ PL - ASC 59,70% 120,00%
ALLAYNI SUENE DE MEDEIROS VASCONCELOS Secretário Parlamentar/ PL - SPC 47,50% 51,10%
WALLISON SÉRGIO SOBRAL FLORÊNCIO Secretário Parlamentar/PL-SPC 85% 110%
FABIO FRANÇA DA CUNHA ANDRADE Secretário Parlamentar/ PL - SPC 39% 50%
ANA KARINE PEIXOTO FERREIRA Assistente Parlamentar/PL- APC 39% 50%
FÁBIO JOSÉ ARAÚJO ALBUQUERUQUE Assistente Parlamentar/ PL - APC 107% 120%
FARNEY LINO DE FRANÇA IRMÃO Assistente Parlamentar/ PL-APC 45% 50%
ADELMA MEDEIROS DOS SANTOS Assistente Parlamentar/ PL – APC 119,05% 50%
WERYD LUIZ SIMÕES DA SILVA Assistente Parlamentar/ PL – APC 85% 109,90%
ROBERVAL MORAES DOS SANTOS Assistente Parlamentar/ PL – APC 39% 50%
JANINE KARLA DE ARAÚJO Assistente Parlamentar/ PL – APC 45% 50%
MARIA DO SOCORRO CANTANHEDE Assistente Parlamentar/ PL – APC 39% 50%
THIAGO DE ARAÚJO FARIAS Assistente Parlamentar/ PL – APC 39% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 27/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e por
decisão da Mesa Diretora,
RESOLVE: determinar que o expediente, neste Poder Legislativo, nos dias 11,12 e 13 de fevereiro do corrente ano, seja considerado ponto facultativo. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de fevereiro de 2013

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado André Campos - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Claudiano Martins Filho - 2° Secretário
Deputado Sebastião Oliveira Júnior - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO (40 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (09 membros)

Deputado Daniel Coelho - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (11 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - Vice-Líder
Deputado Sebastião Rufino - Vice-Líder

PTB (06 membros)

Deputado Augusto César - Líder
Deputado - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Eduardo Porto - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder

PT (06 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado odacy Amorim - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputada Mary Gouveia - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Botafogo Filho - Líder
Deputado Pedro Serafim Neto - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

DEM (02 membros)

Deputado Tony Gel - Líder

PR (02 membros)

Deputado Henrique Queiroz - Líder

PMDB (01 membro)

Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

PP (01 membro)

Deputado Zé Mauricio - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO


	Noticiário

	Direitos Humanos, bandeira 
escolhida por Terezinha Nunes

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ofício/TJPE
	Ofícios
	Ata de Comissão
	Portarias


